
M INISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE  
AL REPUBLICII M OLDOVA

DISPOZIŢIE

„ № {i,/  2018 mun. Chişinău Nr. ^ /4 f  ̂ _______

Cu privire la distribuirea imunoglobulinei 
umane anti-Rhezus pentru perioada 
anilor 2018-2019

în scopul realizării măsurilor de prevenire a afecţiunilor hemolitice, cauzate 
de izoimunizarea copiilor nou-născuţi şi administrării în acest scop a 
imunoglobuluinei umane anti-Rhezus femeilor cu Rhezus negativ, după fiecare 
naştere şi întrerupere a sarcinii, şi pentru asigurarea instituţiilor medico-sanitare cu 
imunoglobulină umană anti-Rhezus necesară pentru realizarea măsurilor de 
prevenire a afecţiunilor hemolitice, în temeiul Regulamentului cu privire la 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, nr. 322-328, art. 796 din 01.09.2017),

DISPUN:

1. Se aprobă Programul de distribuire a imunoglobulinei umane anti- 
RHŞzu s , produsă de Centrul Naţional de Transfuzie a Sîngelui, instituţiilor medico- 
sanitare, pentru perioada anilor 2018 -2019, conform anexei.

2. Directorul Centrului Naţional de Transfuzie a Sîngelui:
1) va asigura eliberarea imunoglobulinei umane anti-Rhezus instituţiilor 

medico-sanitare, conform Programului aprobat prin prezenta dispoziţie, în 
conformitate cu actele normative în vigoare;

2) va înainta la necesitate propuneri privind redistribuirea imunoglobulinei 
umane anti-Rhezus, reieşind din consumul şi stocurile constatate în cadrul 
instituţiilor medico-sanitare, pînă la 30 martie 2019.

3. Conducătorii instituţiilor medico-sanitare republicane, municipale, 
raionale şi private, vor:

1) organiza recepţionarea imunoglobulinei umane anti-Rhezus de la Centrul
Naţional de Transfuzie a Sîngelui, pînă la data de 31 mai curent, conform 
Programului de distribuire aprobat, în conformitate cu actele normative în 
vigoare; s-

2) asigura evidenţa şi controlul strict asupra p ă s j t M f f i & l Ş i A 'p k t t O T a  
acestuia, completînd pentru fiecare doză util 3g|$r”ţprm ularuLde râportaife a



utilizării imunoglobulinei umane anti-Rhezus în instituţia medico-sanitară”, 
aprobat prin Dispoziţia Ministerului Sănătăţii nr. 322-d din 01.06.2015 „Cu 
privire la distribuirea imunoglobulinei umane anti-Rhezus”, cu prezentarea 
trimestrială Centrului Naţional de Transfuzie a Sîngelui, a copiilor 
Formularelor completate.
4. Prezenta dispoziţie se plasează pe pagina web a Ministerului Sănătăţii, 

Muncii şi Protecţiei Sociale.
5. Controlul executării prezentei dispoziţii se asumă Direcţiei politici în 

domeniul asistenţei medicale spitaliceşti.

Ministru Svetlana CEBOTARI



Anexă
la dispoziţ ia MSM PS  

nr din „ ' / L/ ' 2018

Programul de distribuire a imunoglobulinei umane anti-Rhezus, produsă de Centrul 
Naţional de Transfuzie a Sîngelui, instituţiilor medico-sanitare, pentru perioada

anilor 2018-2019
Nr.d/o Denumirea instituţiei care va 

asigura IM SP cu 
imunoglobulinei umane anti- 

Rhezus

Instituţia medico-sanitară Cantitatea (doze)

1 Centrul Naţional de 
Transfuzie a Sîngelui 
(locaţia Bălţi), asigurarea 
IMSP Zona Nord

Spitalul Clinic Municipal Bălţi 40
2 Spitalul Raional Briceni 2
3 Spitalul Raional Donduşeni 26
4 Spitalul Raional Drochia 10
5 Spitalul Raional Edineţ 5
6 Spitalul Raional Făleşti 18
7 Spitalul Raional Glodeni 5
8 Spitalul Raional Sîngerei 15
9 Spitalul Raional Soroca 35
10 Spitalul Raional Rîşcani 10
11 Centrul National de 

Transfuzie a Sîngelui 
(locaţia Chişinău), 
asigurarea IMS Zona 
Centru

Institutul Mamei şi Copilului 390
12 Spitalul Clinic Municipal nr.l 355
13 Maternitatea M unicipală nr.2 60
14 Spitalul Raional Călăraşi 20
15 Spitalul Raional Căuşeni 35
16 Spitalul Raional Cimişlia 15
17 Spitalul Raional Criuleni 30
18 Spitalul Raional Hînceşti 60
19 Spitalul Raional Ialoveni 35
20 Spitalul Raional Nisporeni 15
21 Spitalul Raional Orhei 70
22 Spitalul Raional Rezina 40
23 Spitalul Raional Străşeni 25
2 4 ^ Spitalul Raional Ştefan Vodă 5
25 Spitalul Raional Teleneşti 10
26 Spitalul Raional Ungheni 35
27 Spitalul Internaţional Medpark 65
28 Clinica medicală Extramed 40
29 Clinica medicală Terramed 2
30 Clinica Familia 20

31
Asociaţia M edicală Teritorială 
Centru 2

32
Asociaţia Medicală Teritorială 
Buiucani 10

33 Centrul Naţional de 
Transfuzie a Sîngelui 
(locaţia Cahul), asigurarea 
IMSP Zona Sud

Spitalul R aional Cahul 40
34 Spitalul Raional Cantemir 15
35 Spitalul Raional Basarabeasca 10
36 Spitalul Raional Taraclia 6
37 Spitalul Raional Comrat 5
38 Spitalul Raional Ceadîr Lunga 20
39 Spitalul Raional Vulcăneşti ■ 15
40 Total 1616


